



Nr. 4149, 4150, 4151, 4152, 4147, 4148,
4103, 4117, 4114, 4127, 4128, 4129, 4130,
4131, 4184, 4185, 4186, 4187, 4188, 4199,
4200, 4201, 4111, 4112, 4126/DRP

09-04-2026

Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SAPUNARIU

SECRETAR DE STAT



**Către: Doamna deputat Cristina Emanuela DASCĂLU,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref.la: întrebarea dvs., înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4240A/2026

Stimată doamnă deputat,

În completarea adresei noastre nr.2829/12.03.2026, referitoare la întrebarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.4240A/2026, având ca temă „*Promisiuni de stabilitate, rezultate de criză – bilanțul real al unei guvernări fără direcție*”, vă transmitem, alăturat, răspunsul comunicat de Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, prin adresa nr.2436/2026.

Folosesc acest prilej, doamnă deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

~~NIL SAPUNARU~~

SECRETAR DE STAT



Ministerul Economiei, Digitalizării,
Antreprenoriatului și Turismului

Nr. 4005 / 06-04-2026

Nr. 4005 / DRP
DATA 06-04-2026

Stimată doamnă deputat Cristina Emanuela DASCĂLU

Referitor la întrebarea dumneavoastră, adresată Prim-ministrului, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr.2013/2026, având ca obiect „*Promisiuni de stabilitate, rezultate de criză - bilanțul real al unei guvernări fără direcție*”(4240A), vă comunicăm următoarele:

În perioada de referință, Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului a asigurat implementarea direcțiilor strategice asumate prin Programul de Guvernare, cu următoarele rezultate și limitări:

- sprijinirea start-up-urilor: derularea programelor naționale prin rețeaua Agențiilor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii și Turism (AIMMT) a vizat facilitarea accesului la capital; totuși, atingerea unor indicatori a fost influențată de factori exogeni, precum contextul macroeconomic volatil, presiunile inflaționiste și creșterea costurilor operaționale pentru beneficiari;
- atragerea fondurilor externe: s-a avansat în implementarea programului de contribuție elvețiană (Consolidarea IMM-urilor prin acces îmbunătățit la finanțare), deși complexitatea procedurilor de eligibilitate și necesitatea alinierii la reglementările europene stricte privind ajutorul de stat au impus termene de implementare riguroase.

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului a elaborat și implementat scheme de ajutor de minimis în acord cu prevederile legislative naționale și europene, după cum urmează:

1. „*Schema de ajutor de minimis în vederea tranziției către economia circulară*” a avut ca obiectiv sprijinirea întreprinderilor în vederea stimulării realizării unor investiții și a unor categorii de activități cu finanțare din fonduri de la bugetul de stat, astfel cum sunt prevăzute în *Ordonanța de Guvern nr.27/2022 privind reglementarea unor măsuri financiare prin instituirea schemei de ajutor de minimis în vederea tranziției către economia circulară*.

MEDAT a susținut prin intermediul acestei scheme de minimis necesitatea adoptării unui model circular, care să aducă plusvaloare prin repararea, revalorificarea și reutilizarea materiilor prime, prin reintroducerea în ciclul de viață al produselor și este implicat în sprijinirea economiei circulare.

Pe de altă parte, evidențiem faptul că schema de ajutor de minimis a prevăzut investiții verzi de tipul modernizării instalațiilor de reciclare existente care să determine emisii de gaze cu efect de seră (GES), cu cel puțin 30% mai mici, precum și reduceri ale nivelurilor altor categorii de poluanți în raport cu linia tehnologică existentă. Menționăm că, schema de ajutor de minimis în vederea tranziției către economia circulară este în prezent în fază de monitorizare.



În ceea ce privește economia circulară, se întreprind demersuri instituționale sustinute în vederea identificării și alocării unor resurse financiare din bugetul public, cu scopul de a sprijini mediul de afaceri și de a crea oportunități sustenabile pentru agenții economici. Prin aceste măsuri, se urmărește nu doar sprijinirea directă a agenților economici, ci și generarea unui impact pozitiv asupra economiei în ansamblu, prin crearea de locuri de muncă, diversificarea serviciilor și produselor oferite pe piață, precum și creșterea contribuțiilor la bugetul public pe termen mediu și lung.

2.Schema de ajutor de minimis „Sprijin acordat pentru implementarea Programului de creștere a competitivității produselor industriale” aprobată prin *Ordinul ministrului economiei nr. 1294/16.09.2022 în baza H.G. nr.1510/ 2008 privind aprobarea Mecanismului de acordare a sprijinului financiar de la bugetul de stat prin Programul de creștere a competitivității produselor industriale și a Regulamentului (UE) nr. 1407/2013 privind ajutoarele de minimis.*

Obiectivul acestei scheme de ajutor de minimis a vizat sprijinirea dezvoltării durabile a întreprinderilor cu activitatea principală industrie prelucrătoare, în vederea creșterii competitivității produselor realizate în România, prin sprijinul acordat întreprinderilor.

Astfel, schemele de ajutor de minimis sunt corelate cu obiectivele stabilite prin Planul de acțiune aferent Strategiei Naționale pentru Economie Circulară, aprobată prin *Hotărârea nr. 1172/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind economia circulară*, integrând principiile utilizării eficiente a resurselor, reducerii deșeurilor și creșterii valorii adăugate industrial.

În completarea acestor instrumente naționale de sprijin și în vederea alinierii politicii industriale la prioritățile strategice ale Uniunii Europene, instituția noastră a avut un rol activ în parcurgerea tuturor etapelor necesare pentru crearea premiselor favorabile în ceea ce privește posibilitatea verificării și implementării Proiectelor importante de interes european comun (PIEC), evaluate și selectate de către COM.

Inițiativa “Proiecte importante de interes european comun” în domeniul microelectronicii și tehnologiilor comunicațiilor (PIEC) își propune să stimuleze inovația și progresul tehnologic în microelectronică și tehnologiile comunicațiilor, contribuind la ambiția Europei pentru o societate mai ecologică, digitală, mai sigură, rezilientă și suverană. Acesta cuprinde proiecte de cercetare și dezvoltare care acoperă întreaga lanț valoric al microelectronicii și tehnologiilor comunicațiilor, de la materiale și proiectarea cipurilor până la procesele de fabricație și dezvoltarea aplicațiilor.

Obiectivele stabilite prin PNRR, Investiția 14 „Proiecte transfrontaliere și multinaționale. Procesoare cu consum redus de energie și cipuri semiconductoare”, vizează participarea la Proiecte Importante de Interes European Comun, prevăzute în cadrul Componentei C9 „Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare” din Pilonul III. Creștere inteligentă, sustenabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri de muncă, productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață internă funcțională, cu întreprinderi mici și mijlocii (imm-uri) puternice.



1.1.1. Obiectivul general

Obiectivul general constă în faptul că România are posibilitatea să contribuie la eforturile europene, bazându-se pe tradiția sa în domeniu, pe existența unor centre de excelență și pe unitățile industriale ale căror activități contribuie la lanțul valoric al microelectronicii și tehnologiilor comunicațiilor.

Mecanismul PIIEC, la care România participă alături de alte 13 state membre, este parte în domeniul microelectronicii și al tehnologiilor comunicațiilor și aduce o contribuție importantă la creșterea economică durabilă, crearea de locuri de muncă, competitivitate și reziliență atât la nivel național cât și comunitar, concluzionându-se în implementarea proiectelor inovatoare și de infrastructură revoluționare prin cooperare transfrontalieră și cu efecte de propagare pozitive asupra pieței interne și a societății în ansamblu.

MEDAT îndeplinește rolul de agentie de implementare, conform prevederilor din Acordul de implementare dintre MEDAT și Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), prin care MIPE îndeplinește rolul de coordonator de reformă și investiții.

Subliniem că, prin acțiunile întreprinse de MEDAT, a fost posibilă repunerea României pe harta microelectronicii din Uniunea Europeană. Totodată, aceste acțiuni au dus la coagularea eforturilor în sensul alinierii la calendarul ambițios al COM.

În luna octombrie 2024 au fost semnate contractele de finanțare între MIPE, MEDAT și trei beneficiari direcți: CONTINENTAL AUTOMOTIVE ROMANIA SRL, ROBERT BOSCH SRL și NXP SEMICONDUCTORS ROMANIA SRL.

Perioada de implementare a proiectelor este de la data semnării contractului de finanțare de către beneficiar cu coordonatorul de reforme și/sau investiții și cu administratorul ajutoarelor de stat individuale până la data 31.12.2028.

În luna septembrie 2025 s-au desfășurat două apeluri necompetitive pentru participanți indirecti, în urma cărora au fost încheiate contracte de finanțare cu beneficiari indirecti din mediul universitar și privat.

Prin finalizarea proiectelor menționate anterior, rezultatele acestora vor duce la creșterea competitivității industriale, în industria auto, precum și la consolidarea unui ecosistem din care face parte și mediul academic.

Ansamblul acestor instrumente, schemele de minimis și participarea la PIIEC, MEDAT contribuie la consolidarea competitivității industriei românești, la susținerea tranziției verzi și digitale și la întărirea poziției României în cadrul arhitecturii industriale europene.

MEDAT a implementat măsuri concrete de debirocratizare și eficientizare, conform Pilonului III din PNRR:

- testul IMM prin Grupul pentru evaluarea impactului economic al actelor normative asupra întreprinderilor mici și mijlocii (GEIEAN): s-a asigurat evaluarea impactului economic al actelor normative, prevenind impunerea de bariere administrative nejustificate;
- digitalizare și transparentă: operarea registrului unic electronic și a platformelor de tip prevenție.gov.ro a redus interacțiunea fizică și timpul de analiză a dosarelor;
- infrastructura de sprijin: dezvoltarea rețelei de incubatoare de afaceri și a platformei IMM Mentor a oferit antreprenorilor acces direct la resurse educaționale și legislative actualizate.



MINISTERUL ECONOMIEI
ANEXA 1 LA HOTĂRÂRILE DE GUVERN

Deși gestionarea percepției generale privind serviciile publice aparține unor structuri transversale, instituția noastră contribuie la consolidarea încrederii prin transparența decizională. Acest lucru este realizat prin consultări periodice în cadrul Comitetului Consultativ pentru Dezvoltarea IMM și prin oferirea de asistență tehnică dedicată aplicanților, reducând ambiguitățile procedurale care pot genera neîncredere.

Pentru perioada următoare, direcțiile de acțiune prioritare ale MEDATsunt:

- accelerarea plăților: eficientizarea proceselor de monitorizare pentru a asigura fluxul de lichidități către firmele contractante;
- digitalizarea avansată: interconectarea bazelor de date instituționale pentru validarea automată a eligibilității, eliminând birocrația pentru antreprenori;
- prevenirea riscurilor: consolidarea activității pentru a asigura utilizarea transparentă și corectă a fiecărui leu din fonduri publice.

Instituția noastră își reafirmă angajamentul de a adapta continui instrumentele de sprijin la nevoile reale ale sectorului privat, asigurând un echilibru între rigurozitatea și necesitatea legată de debirocratizare, în scopul unei creșteri economice durabile.

Vă asigurăm, doamnă deputat, de întreaga noastră disponibilitate de a vă furniza și alte informații din sfera de competență a instituției noastre în cazul în care acestea vă sunt necesare.

Cu deosebită considerație,

**MINISTRU
AMBROZIE-IRINEU DARĂU**